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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2023,  

Phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG  

Thực hiện Công văn số 2312/UBND-VP ngày 31 tháng 8 năm 2023 của 

UBND huyện Kim Thành về việc báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế xã hội 9 tháng, phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023. 

UBND xã Cộng Hoà báo cáo cụ thể như sau: 

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ  

1. Nông nghiệp, nông thôn  

Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản ước đạt 55 tỷ 800 triệu đồng đạt 

81,55% kế hoạch năm, tăng 1,22% so với cùng kỳ năm 2022.  

Hoàn thành kế hoạch gieo trồng vụ chiêm xuân: Tổng diện tích gieo trồng 

160 ha, trong đó diện tích lúa 151 ha, Năng suất ước đạt 73,9tạ/ha, giảm 2,4 

tạ/ha so với cùng kỳ năm 2022; Diện tích lúa chất lượng cao chiếm 70% diện 

tích lúa. Diện tích cây màu xuân đạt 9 ha chủ yếu là cây thực phẩm và gia vị cho 

giá trị thu hoạch cao. 

Diện tích gieo trồng vụ mùa: Tổng diện tích gieo trồng 160 ha, trong đó 

diện tích lúa 151 ha, hiện nay lúa đang sinh trưởng phát triển tốt, trà mùa trung 

đang đứng cái, trà mùa muộn đang đẻ nhánh tập trung, cây mầu hè, hè thu chủ 

yếu là dưa hấu, dưa lê và rau các loại.  

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp theo hướng an toàn, 

nâng cao hiệu quả giá trị gia tăng với các sản phẩm chủ lực của xã giai đoạn 

2021- 2025”; Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển diện tích cấy lúa bằng máy 

giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn xã; Triển khai thực hiện Đề án “mỗi xã một 

sản phẩm của tỉnh giai đoạn 2018-2020, định hướng năm 2030” 



Tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, 

chống úng nội đồng năm 2023; chỉ đạo tổ chức lực lượng canh gác, bảo vệ công 

trình đê điều mùa mưa lũ năm 2023;  

Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trong 9 tháng ổn định, không có ổ dịch 

bệnh xảy ra. Triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống 

nắng nóng cho đàn gia súc, gia cầm; đàn lợn tiếp tục đà hồi phục, dịch tả lợn 

Châu Phi đã được kiểm soát. Duy trì ổn định diện tích nuôi thủy sản 3,8ha, thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi thủy sản.  

2. Giao thông thủy lợi.  

Hoạt động giao thông: Tiếp tục phát triển tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển 

hàng hoá của nhân dân, việc duy tu bảo dưỡng các tuyến đường trong thôn xóm 

được duy trì thường xuyên; Ban an toàn giao thông xã tổ chức vận động tuyên 

truyền giải tỏa các trường hợp tái lấn chiếm vi phạm hành lang giao thông 

đường Quốc lộ 5 và Tỉnh lộ 389; giải tỏa phát quang cây cối các tuyến đường 

thôn xóm . Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu 

nạn và kế hoạch phòng chống úng nội đồng trên địa bàn xã.  

Tập trung chỉ đạo, kiểm tra các thôn tổ chức việc khơi thông dòng chảy 

mương tiêu thoát nước trong khu dân cư; Chủ động triển khai kế hoạch phòng 

chống úng nội đồng khi có mưa lớn xảy ra. 

- Xây dựng NTM: Các sở ban ngành kiểm tra, thẩm định cho ý kiến về nội 

dung các tiêu chí NTM nâng cao. Chủ động bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí theo 

yêu cầu Đoàn kiểm tra thẩm định. 

3. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 9 tháng ước đạt 72 tỷ 200 triệu 

đồng tăng 2,78% so với cùng kỳ 9 tháng năm 2022. Các ngành nghề tiểu thủ 

công nghiệp phát triển ổn định đã tạo việc làm thường xuyên cho lao động tại 

chỗ của địa phương chủ yếu là sơ chế hàng nông sản. 

Về công ty cổ phần điện: Thực hiện quản lý vận hành lưới điện hạ áp nông 

thôn, an toàn được đặt lên hàng đầu không có hiện tượng chập cháy gây sự cố 

cho người và thiết bị. Công ty thường xuyên nâng cấp bảo dưỡng các máy, 

đường dây, cột, phát quang cây cối, đảm bảo an toàn vận hành lưới điện. 

4. Sản xuất thương mại, dịch vụ.  

Giá trị sản xuất của ngành dịch vụ, thương mại 9 tháng đầu năm ước đạt 

135 tỷ 500 triệu đồng  tăng 3,37 % so với cùng kỳ 9 tháng năm 2022. Ban chỉ 

đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thường xuyên kiểm tra các hộ sản xuất, kinh 

doanh rượu, quán ăn, nhà hàng và các cửa hàng bán bánh kẹo về chất lượng vệ 



sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra các cửa hiệu thuốc tây về giấy phép hành nghề 

y dược tư nhân và các cơ sở làm đẹp trên địa bàn xã. 

5. Tài nguyên và môi trường  

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường được quan tâm 

kiểm tra thường xuyên, nên việc sử dụng đất đều đúng mục đích; Rà soát lập 

danh sách các hộ chưa cấp GCN lần đầu để cấp GCN QSD đất theo kế hoạch 

của UBND huyện. Hướng dẫn các hộ đo đạc, lập hộ sơ cấp mới,  cấp đổi, 

chuyển quyền sử dụng đất. 

- Công tác vệ sinh môi trường được triển khai thường xuyên trong toàn xã, 

không để rác sinh hoạt trong khu dân cư bị ứ đọng; Phát động và hưởng ứng 

Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường theo kế hoạch của huyện. 

6. Thu, chi ngân sách  

Tổng thu ngân sách xã 9 tháng ước đạt 9.621.000.000 đồng/ 6.791.000.000 

đông đạt 141,6 % theo kế hoạch giao dự toán đầu năm; Tổng chi ngân sách xã 9 

tháng đầu năm đạt 7.895.000.000 đồng/6.791.000.000  đồng đạt  116,2%  theo 

kế hoạch giao đầu năm. Các khoản thu, chi ngân sách đảm bảo theo đúng quy 

định của Luật ngân sách; Hoàn thành chỉ tiêu giao nộp thuế sử dụng đất phí 

nông nghiệp năm 2023.  

Hệ thống tín dụng 9 tháng năm 2023 qũy hoạt động tốt, cán bộ và nhân 

viên thường trực đúng thời gian quy định. Tổng nguồn vốn: 144,766 triệu. Dư 

nợ 84,249 triệu. Huy động tiền gửi trong dân được 130,882 triệu; không có nợ 

xấu. Lãi 644,88 triệu. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI  

1. Giáo dục và đào tạo. 

a. Giáo dục Mầm non. 

Làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai 

nạn thương tích, chống đuổi nước. 

Tổng số cán bộ giáo viên nhà trường là 33 đồng chí; nhà trường có 15 

nhóm lớp (Trong đó có 5 nhóm trẻ và 10 lớp mẫu giáo). Với tổng số 371 học 

sinh.  

Huy động số trẻ trong độ tuổi mẫu giáo ra lớp là 271/271 đạt 100%. Trẻ 5 

tuổi: 111/111 đạt 100%. 

- Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi: Đạt tiêu chuẩn phổ 

cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi.  



-Trường đã được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 

em 5 tuổi. 

b. Trường Tiểu học. 

Làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai 

nạn thương tích, chống đuổi nước. 

Tổng số giáo viên nhà trường có 25 cán bộ giáo viên, có 16 lớp và 547 em. 

Tỉ lệ duy trì sĩ số đạt: 100%.  

- Công tác phổ cập Giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi tiếp tục ổn định với 

chất lượng cao. Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1. 100% học sinh hoàn thành 

chương trình Tiểu học vào lớp 6.  

Trong năm học vừa qua, nhà trường đã tổ chức các cuộc thi, giao lưu dành 

cho giáo viên và học sinh. Trên cơ sở đó, biểu dương, khích lệ và động viên, 

khen ngợi các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao. Đồng thời lựa chọn các cá 

nhân tham gia các cuộc thi, giao lưu cấp huyện, tỉnh. 

c. Trường THCS. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng 

chống tai nạn thương tích, về công tác bảo hiểm, về ATGT, phòng chống bạo 

lực học đường, chống đuổi nước; Thực hiện lồng ghép giáo dục pháp luật trong 

môn Giáo dục công dân. 

Tổng số cán bộ giáo viên nhà trường: 23 đồng chí. Thực hiện nghiêm túc 

thời gian, kế hoạch năm học 2022-2023 theo chỉ đạo của ngành. 

Tổ chuyên môn thực hiện hiệu quả các chuyên đề, ngoại khóa, các hoạt 

động trải nghiệm cho học sinh toàn trường .Tổ chức thực hiện đạt kết quả cao 

các phong trào thi đua. 

Cả 03 cấp học làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức khai 

giảng năm học mới 2023- 2024 theo đúng hướng dẫn của trên. 

* Về chất lượng giáo dục. 

Kết qủa giáo dục năm học:  

Hạnh kiểm khá, tốt, trung bình đạt 100 %; Không có học sinh xếp loại hạnh 

kiểm yếu. 

- Kết quả thi HSG cấp tỉnh: 01em, huyện: 22 em;  

+ Đội tuyển điền kinh tham gia cấp huyện đạt 4 giải, được 4 huy chương 

2. Công tác Y tế  



- Thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ ban hành quy định tạm 

thời “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid –19 Ngày 

11/10/2021 của Chính phủ bảo vệ tối đa tính mạng của người dân.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ở các quán ăn, nhà hàng theo quy định. 

Bên cạnh đó, ngành y tế tiếp tục duy trì các hoạt động khám chữa bệnh cho 

nhân dân; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chăm sóc SKSS-KHHGĐ, 

bảo hiểm y tế toàn dân, công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh 

ATTP tiếp tục được tăng cường.  

3. Văn hoá, thông tin, thể thao và tuyên truyền  

Đài truyền thanh thường xuyên tiếp âm các tin bài của Đài cấp trên và 

tuyên truyền các tin bài của Tỉnh, Huyện và các bài của địa phương.  

Tuyên truyền vận động nhân dân đón tết Quý Mão an toàn, tiết kiệm và đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch trong dịp tết. 

- Trang trí Pano, Băng zôn, khẩu hiệu, ngoài ra các xóm trong xã tự làm cổng 

trào, đèn hoa và trang trí theo tuyến đường tạo không khí ngày Tết, tuyên truyền 

phòng chống dịch trong tình hình mới. 

- Tỷ lệ  nhân dân treo cờ đạt trên 70%; 

- Công tác tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

dân tộc, các nhiệm phụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; về công tác phòng 

chống cháy nổ, pháo nổ, an toàn giao thông đường bộ, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường, phòng chống các tai tệ nạn xã hội, cờ bạc mê tín dị đoan, phòng chống dịch 

bệnh, phòng chống tai nạn đuối nước, không thả diều gần đường dây điện gây nguy 

hiểm và ảnh hưởng đến điện lưới, tuyên truyền vận động người dân phối hợp kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử, tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền nam 

(30/4/1975 - 30/4/2023) kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 – 

19/8/2023) và Quốc Khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023). Tuyên 

truyền diễn tập khu vực phòng thủ huyện Kim Thành. 

- Tổ chức thành công Hội thi Gia dình phát triển bền vững xã Cộng Hòa lần thứ 

nhất năm 2023, tham gia Hội thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững Huyện Kim 

Thành lần thứ nhất năm 2023 đạt giải nhì toàn đoàn và 1 giải diễn viên xuất sắc nhất. 

- Thành lập đội, tập luyện tham gia hội diễn sân khấu không chuyên huyện Kim 

Thành năm 2023 đạt giải C toàn đoàn, 1 giải B cá nhân và 1 giải C cá nhân. 

- Tiến hành lắp bổ sung 1 cụm loa tại xóm 4 thôn Lai Khê. 



4. Thực hiện chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội  

- Tổng số người được tặng quà, trợ cấp khó khăn từ Trung ương đến địa 

phương: 

Nhân dịp tết nguyên đán Đảng ủy, UBND, các ngành đoàn thể trong xã đã 

tặng quà và nhận chuyển 796 suất quà.  

Quà Chủ tịch nước là 156 suất (300.000 đồng/suất), quà của Tỉnh 169 xuất 

(800.000 đồng/suất), trợ cấp khó khăn của huyện là 27 xuất 500.000 đồng/suất),  

Đảng ủy, UBND, các ngành đoàn thể là 471 suất. 

Huyện thăm tặng quà 01 gia đình chính sách. 

Làm hồ sơ cho cho các cụ cao tuổi  từ đủ  80 tuổi trở lên để hưởng bảo trợ 

xã hội và hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng được hưởng. 

Tổ chức chúc thọ cho 129 cụ trong toàn xã đảm bảo theo kế hoạch. 

Làm hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH 

QUYỀN 

1. Công tác an ninh, bảo đảm trật tự ATXH  

Tình hình An ninh chính trị -  trật tự an toàn xã hội: Ngay từ đầu năm Công 

an xã đã tham mưu cho Đảng uỷ xây dựng Nghị quyết về an ninh trật tự năm 

2023, chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm của Công an xã. Do vậy tình 

hình ANCT-TTATXH, 6 tháng đầu năm cơ bản ổn định không có vụ việc phức 

tạp xảy ra, làm tốt công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT. Thực hiện tốt 

công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, Thường xuyên thông báo các hành vi 

thủ đoạn của các loại đối tượng trên hệ thống loa truyền thanh xã, nhất là tội 

phạm lợi dụng dưới mọi hình thức để lừa đảo công nghệ cao qua mạng xã hội, 

xử lý tai tệ nạn xã hội trên địa bàn xã, thường xuyên kiểm tra tạm trú, lưu trú 

trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa 

bàn 

Công an xã đã tích cực tham mưu cho BCĐ xã xây dựng kế hoạch đảm bảo 

ANTT trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, tăng cường thực 

hiện Nghị định 137 về quản lý, sử dụng pháo và Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ trong dịp tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023 

Kết quả thực hiện:  



+ Phát hiện lập biên bản xử lý 01 trường hợp đốt pháo tự chế 

+ Tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp 01 súng hơi tự chế, 01 dùi cui 

cao su và 6 phóng lợn tự chế. Thời điểm trước và sau giao thừa xã Cộng Hòa 

không có tiếng pháo nổ. Trong  thời điểm giao thừa người dân chủ yếu sử dụng 

pháo hoa do Bộ quốc phòng sản xuất. 

Công an xã đã tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thực hiện đề án 

06 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 

Công an xã đã tham mưu tích cực phối hợp với các ban ngành đoàn thể 

tuyên truyền vận động nhân dân trong xã tích cực tham gia thực hiện dự án sản 

xuất, cấp và quản lý CCCD, đến nay số công dân trong độ tuổi được cấp CCCD 

từ đủ 14 tuổi trở nên đã đạt 100% trong toàn xã, việc cấp tài khoản định danh 

điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho toàn bộ số công dân đã được cấp thẻ CCCD trên 

toàn xã. 

Công an xã đã thực hiện tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính về cư trú 

trên hệ thống dịch vụ công đạt 100% hồ sơ. 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 Công an xã đã tham mưu cho UBND xây 

dựng được 20 mô hình tổ liên gia về phòng cháy chữa cháy tại 3 thôn với 300 hộ 

dân sử dụng nhà ở kết hợp với kinh doanh. Xây dựng 01 mô hình đảm bảo 

TTATGTĐS-TTATXH và 01 mô hình tái hòa nhập cộng đồng đối số đối tượng 

tù tha trở về địa phương tại thôn Lai Khê. 

2. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương  

- Tổ chức bàn giao 10 nam công dân lên đường nhập ngũ, trong đó có 01 

công dân tham gia Công an nghĩa vụ. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ năm 2023 Huyện giao.  

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch 

chuyên đề về công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm. Tổ chức kiện 

toàn, sắp xếp, biên chế lực lượng dân quân bảo đảm số lượng, chất lượng. 

- Phối hợp làm tốt công tác tuần tra và trực sẵn sàng chiến đấu theo kế 

hoạch. Sửa soạn giáo án, mô hình, học cụ bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ cho 

công tác huấn luyện năm 2023.  Tổ chức lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn 

luyện năm 2023 đảm bảo quân số, thời gian theo kế hoạch. 



- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho các nam công dân trong độ 

tuổi 17 năm 2023 được 37 nam thanh niên.  

- Tổ chức huấn luyện Dân quân năm thứ hai, Dân quân Cơ động đảm bảo 

đúng thời gian theo tiến trình đã phê duyệt.  

-  Phối hợp xây dựng Đại đội xung kích thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Tham mưu cho BCĐ xã tổ chức thành công cuộc  Diễn tập trong khu vực 

phòng thủ xã năm 2023. 

-  Đôn đốc lực lượng Dân quân binh chủng tham gia huấn luyện tại Huyện đảm 

bảo quân số theo Kế hoạch. 

- Tổ chức rà soát  QNDB tham gia huấn luyện, phục vụ Diễn tập chiến đấu 

trong khu vực phòng thủ Tỉnh Hải Dương, huyện Kim Thành năm 2023.  

- Phối hợp các thôn rà soát nguồn nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ, làm tốt 

công tác phúc tra nguồn SSNN năm 2024. 

3. Công tác xây dựng Chính quyền. 

UBND xã tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính. Duy trì các ngày 

làm việc trong tuần; Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

được duy trì tốt. Trong 9 tháng không có khiếu nại, tố cáo; Thường xuyên đẩy 

mạnh công tác tuyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Xây dựng và triển khai 

thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023. 

Về công tác cải cách thủ tục hành chính: Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, niêm yết công khai các thủ tục hành chính. 

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

- Công tác điều tiết nước của hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp ở một số khu 

đồng xa chưa kịp thời. 

- Công tác cấp GCN cho các hộ cá nhân trên địa bàn còn chậm. Do công 

tác trích đo, trích lục thửa đất chậm. 

- Việc kiểm tra nhắc nhở, xử lý một số hộ tái lấn chiếm hành lang giao 

thông bày bán hàng trên quốc lộ, tỉnh lộ, đường thôn xóm chưa kiên quyết, dứt 

điểm. 

- Công tác quản lý về môi trường còn hạn chế. Hiện tượng để rác thải 

không đúng nơi quy định còn xảy ra gây mất mỹ quan, môi trường. 

- Tỉ lệ sinh con thứ 3 trong 9 tháng đầu năm 2023 còn cao. 



- Việc khám và điều trị về y học cổ truyền chưa cao, do chưa có cán bộ 

chuyên môn. 

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm chưa thường xuyên dẫn đến 

một số hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm ăn uống trên địa bàn xã chưa đảm 

bảo. 

- Về An ninh trật tự trong 6 tháng đầu năm tình trạng trộm cắp nhỏ vẫn còn 

xảy ra trong thôn xóm. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023  

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Nông nghiệp. 

Chỉ đạo việc sản xuất vụ mùa, cây mầu vụ đông đảm bảo đúng lịch thời vụ, 

cơ cấu giống đã đề ra;  

Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức tốt việc vớt bèo, khơi thông dòng 

chảy, bảo đảm phòng chống úng nội đồng, bảo vệ sản xuất; Thường xuyên kiểm 

tra đồng ruộng tổ chức diệt chuột đồng loạt theo kế hoạch và phát hiện sâu bệnh 

nhất là sâu đục thân và rầy nâu vào thời kỳ cuối vụ. Vận động nhân dân đẩy 

mạnh việc trồng cây vụ đông để tăng thu nhập. Tiếp tục chỉ đạo việc tu sửa 

mương máng, cứng hóa bờ lô, bờ vùng. Cung ứng đủ giống và giống đạt chất 

lượng cho nhân dân; Tích cực tuyên truyền công tác phòng trừ dịch bệnh cho 

đàn gia súc, gia cầm, tiêu độc khử trùng phòng tránh lây nan bệnh dịch, để cho 

nhân dân chủ động phòng ngừa và triển khai tổ chức tiêm phòng vụ thu cho đàn 

gia súc, gia cầm đảm bảo theo kế hoạch của Huyện. 

2. Công nghiệp – giao thông-  xây dựng . 

- Tiếp tục vận động nhân dân chỉnh trang nâng cấp các tuyến đường giao 

thông. Vệ sinh tu sửa các tuyến đường giao thông ngoài đồng theo tiêu chí Nông 

thôn mới nâng cao. 

- Ban an toàn giao thông xã kết hợp với lực lượng liên ngành giải tỏa vi 

phạm lấn chiếm HLGT đường Ql5 và tỉnh lộ 389.  

3. Tài nguyên, môi trường. 

Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm về lấn 

chiếm đất đai, hành lang, giao thông, dòng chảy; Hướng dẫn các hộ cấp GCN 

lần đầu, chia tách, chuyển quyền sử dụng đất theo quy định;  Giải quyết đơn thư 

công dân. Thường xuyên kiểm tra tình trạng hút cát trái phép, các hành vi vi 

phạm Luật đê điều và Luật  phòng chống thiên tai; Duy trì việc thu gom rác thải, 

vệ sinh môi trường. 



Không để các hộ phát sinh mới xây dựng lấn chiếm đất 03, đất công trên 

địa bàn. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI  

1. Giáo dục và đào tạo. 

Tăng cường đổi mới phương pháp dạy và học, kiểm tra, đánh giá và thực 

hiện tốt kỷ cương, nề nếp trong dạy và học đối với các nhà trường. Tiếp tục thực 

hiện có hiệu qủa cuộc vận động xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích 

cực”. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua. Các nhà trường dạy và 

học phù hợp với diễn biến của tình hình dịch theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của 

tỉnh. 

2. Văn hóa - thông tin, thể dục thể thao. 

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các nhiệm vụ chính trị quan 

trọng của đất nước và của địa phương; Tập trung tuyên truyền công tác phòng, 

chống dịch; làm tốt công tác tuyên truyền, Giữ vững danh hiệu Làng văn hóa ở 3 

thôn.  

3. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình và trẻ em. 

Duy trì tốt các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân, tích cực tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm và phòng chống dịch bệnh theo mùa; Thực hiện tốt công tác dân số, 

nâng cao dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, củng cố 

đội ngũ cộng tác viên dân số, triển khai đồng  bộ nhằm hạ tỷ lệ sinh con thứ 3; 

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc và bảo vệ trẻ em. 

4. Công tác chính sách xã hội. 

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, tổ chức tốt lễ thắp nến tri ân các anh 

hùng liệt sỹ, lễ kỷ niệm ngày 27/7 và thăm hỏi các gia đình thương binh liệt sỹ 

có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách của 

Nhà nước theo quy định;Tổ chức triển khai rà soát các ông bà trong độ tuổi chúc 

thọ năm 2024.Làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí nhà ở NCC thuộc diện ngoài đề 

án. Tiến hành rà soát và tổ chức xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo theo quy định 

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025. 

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ XÂY DỰNG CHÍNH 

QUYỀN 

1. Công tác an ninh. 



Tiếp tục đẩy mạnh Công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực 

hiện có hiệu quả theo Đề án “ Xây dựng Làng an toàn, Khu dân cư an toàn, cơ quan 

doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự” , kiên quyết đấu tranh phòng chống có hiệu 

quả đối với các loại tội phạm. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý kịp thời các vụ 

việc phát sinh đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; Nắm bắt tình hình nội 

bộ nhân dân; Thực hiện kiểm soát an toàn giao thông, hành lang giao thông; duy trì 

các quy định của địa phương; Thường xuyên thông báo trên hệ thống truyền thanh 

của xã về tình hình hoạt động của các loại tội phạm để nhân dân nắm được để chủ 

động phòng ngừa. 

Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các tệ nạn xã hội, hoạt động cho vay tín 

dụng đen, cầm đồ, đòi nợ thuê. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ. 

Tiếp tục tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã tăng cường công tác phòng chống 

dịch bệnh trên địa bàn. 

2. Công tác quân sự. 

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; duy trì 

nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành kế hoạch huấn luyện 

- Tăng cường công tác xây dựng lực lượng, công tác giáo dục nâng cao ý thức 

trách nhiệm cho lực lượng dân quân; Tổ chức rà soát các nam công dân trong độ tuổi 

nhập ngũ làm tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Phối 

hợp giữ gìn an ninh trật và sẵn sàng chiến đấu. 

-Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện 

có hiệu quả các quy định của địa phương. 

3. Xây dựng Chính quyền. 

Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, nhất là hiệu quả hoạt 

động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Chất lượng công việc của đội ngũ 

cán bộ, công chức đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, nâng cao tính chủ động, sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhất là 

người đứng đầu; Giải quyết kịp thời và chính đáng những ý kiến, kiến nghị của 

nhân dân góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật;  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, xử 

lý và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. 

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế- xã hội 9 tháng, những 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân Huyện; Để B/c 

- TTĐU, TTHĐND xã; 

-  Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
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